Liber

ylis affirmativa immediata. in p̄uatiua aut̄ dem̄stratōe est h̄ p̄ncipiū pp̄ negatiua qz ergo sic est (et ylis pp̄ affirmativa ē potior negatiua). i.e. q̄ negatiua (et notior) notior qdē est affirmativa (qz negatiua nota est p̄ affirmativa. et p̄oz est affirmativa) su. q̄ negatiua (sicut plus enī ē eē q̄ nō eē. q̄re potius est p̄ncipiū demonstratiue). i.e. affirmativa dem̄stratiōis (q̄ negatiue dignioribus aut̄ p̄ncipis vītē dignior). q.d. q̄ vītitur dignioribus p̄ncipis est dignior. et qz h̄ est affirmativa. ideo ipsa dignior. **D**ubitaret forte aligs qz videtur hec rō eē ea de cum p̄cedentibus. yz. q̄ negatiua est minus nota q̄ affirmativa. qz pbatur p̄affirmativa. hoc etiā dicebant rōnes supiores. Dicēdū q̄ ista p̄oritas vel p̄t accipi ēm ordinē sillogisticū vel fz apprehensionē itellēctus. vtroḡ aut̄ mō affirmativa p̄cedit negatiua et̄ est notior ipsa. nā semp in nō facere itelligitur facere. et̄ oīno in negationē dictio. i.e. affirmatio ut dicitur in elenchis. nō enī possumus itelligere obliquū nisi p̄ rectū. nec negationē nisi p̄ affirmationē. est ergo intentio phī q̄ ēm apprehensionē itellēctus nostri ylis affirmativa immediata que est p̄ncipiū dem̄strationis affirmativa est p̄oz et̄ notior q̄ pp̄ immedia negatiua que est p̄ncipiū dem̄stratiōis negatiue. et̄ quantu; ad hoc vadit hec rō quīta. Rursus si ista nostra apprehēsio explices p̄ sills apparebit q̄ negatiua pbabitur per affirmativā et̄ nō ecōuerso. ergo affirmativa prior et̄ notior. et̄ quātū ad hoc vadit qd̄ supius dicebas. quō aut̄ rōnes aūdīte differant manifestū est p̄ia dicta. **U**lterius dubitaret forte aligs quō esse sit p̄ius q̄ nō eē. Dicēdū q̄ iuxta regulā phī datā ē nōo metaphysice de actu et̄ potentia. possumus simili dicere de eē et̄ de nō eē. nā ē eodē ḡnibili et̄ corruptibili potētia p̄cedit actū. vt p̄ius fuit sor. in potentia q̄ eē ē actu. simili tamen actus p̄cedit potētia. nā cū potentia nō reducat in actu nūl actū si actus non p̄cederet simili potētia entia possent eē si nihil actu eēt. qd̄ ē absurdū dicere. sic dicemus de eē et̄ de nō esse. nā ē eodē ḡnibili et̄ corruptibili nō esse p̄cedit eē simili tū eē p̄cedit non eē. **D**einde cū dicit (Adhuc p̄ncipalior) adducit sextā et̄ ultimā rōne dicens (Adhuc p̄ncipalior est) su. affirmativa q̄ negatiua. quod p̄z. nā (sine enī dem̄stratiua). i.e. si ne affirmativa (nō est p̄uatiua) s̄ ecōuerso p̄t eē. depēdet ergo p̄uatiua ab affirmativa non ecōuerso. est ergo affirmativa p̄ncipalior et̄ per h̄ns potior. **D**ubitaret forte aligs. qz vt q̄ hec rō sexta. si eadē cū rōne tertia. nā ē rōne tertia dicebas q̄ sills p̄uatiuus accipit p̄positionē affirmativa. et̄ hic dicitur q̄ non est p̄uatiua sine affirmativa. idē ergo dicit̄ hic et̄ ibi. Dicēdū q̄ aliud est eē efficacius et̄ aliud est eē p̄ncipalius. nā efficacius ē qd̄ plus agit. p̄ncipalius aut̄ est sine quo aliud non agit. et̄ vtrūq; h̄z. p̄positio affirmativa. nā plus agit q̄ negatiua et̄ sine ea nihil facit negatiua. quare si aliquo mō sūt eadē verba i hac ratione sexta et̄ tertia. nō tamen sunt ppter idē inducta. nā tertia ratio innitit huic excellētie qz affirmativa plus facit et̄ est efficacior et̄ eius actio ad plura se extendit. hec autē ultima ratio magis innitit huic excellētie q̄ affirmativa est p̄ncipalior. qz sine ea negatiua nihil potest facere.

q. Cū quidez cathegorica.

Cpostq; p̄hs pbauit q̄ dem̄stratio ylis sit potior particulari. et̄ q̄ affirmativa sit potior negatiua. In pte ista vt dicebat declarat q̄ oīsiua sit potior ducēte ad ipole. Dem̄stratio aut̄ oīsiua duplex est. qd̄ affirmativa qdaz negatiua. ideo duo facit. qz p̄mo oīdit q̄ de-

Primus

mōstratio oīsiua negatiua sit potior ducente ad spole. 2. ex hoc concludit q̄ affirmativa sit potior ducēte ad ipole. nā si affirmativa oīsiua est potior negatiua oīsiua. negatiua aut̄ oīsiua est potior ducēte ad ipole. nō est q̄ et̄ ipsa affirmativa sit potior ducēte ad ipole. sc̄da ibi circa finē lectōis (Quare hac qdē) Lirca p̄mum tria facit. qz p̄mo pponit qd̄ stendit. 2. p̄mittit qd̄ neēcaria ad ppositū. 3. ex his q̄ dixerat excludit intentū. sc̄da ibi (Oportet aut̄ scire) tertia ibi (Si igī ex notioribus) Dicit ergo (q̄/gdem cathegorica p̄uatiua). i.e. dem̄stratio oīsiua p̄uatiua (sit dignior ducēte ad ipole manifestū est) su. ex dicēdis. **N**otādū aut̄ quosdā exponere sic textū blic vt hic stedit p̄hs pbare q̄ dem̄stratio affirmativa oīsiua sit dignior ducēte ad ipole. vñ sic exponit l̄am q̄ qdē dem̄stratio cathegorica. i.e. affirmativa sit dignior p̄uatiua. q.d. q̄ cū sit ita q̄ dem̄stratio cathegorica i.e. affirmativa sit dignior p̄uatiua ex hoc manifestū est ad ipole ducēte su. q̄ sit dignior affirmativa. s̄z circa finē lectōis hoc idē dī. vnde videſ eē q̄dam ūtilis recep̄tio. ipse etiā textus sequēs magis ūsonat expōni p̄me. **N**otādū etiā q̄ l̄a quā exponit Auer. come. plane oīdit q̄ hec l̄a. yz. cathegorica p̄uatiua d̄z exponi pro ostēsiua p̄uatiua. nā vbi nos hēmis cathegorica p̄uatiua. l̄a quā exponit Auer. h̄z sills rectus negatiuus. cōstat aut̄ q̄ dem̄stratio recta est dem̄stratio oīsiua. ad iposibile aut̄ nō est dem̄stratio recta. s̄z curua et̄ reflexa. nam semp in omni tali dem̄stratōe ex opposito exponit. s̄z curua et̄ reflexa. nam semp in omni tali dem̄stratōe ex opposito alicuius p̄missaz. q̄ si dicatur q̄ nostra trāslatio h̄z cathegorica. et̄ alia translatio h̄z affirmativa dici debet q̄ hoc fuit culpa trāslatoris. nā p̄hs dem̄strationē dem̄stratiuā aliquā appellat cathegorica sine affirmativa. aliquā oīsiua. trāslator cū deberet trāsferre oīsiua trāstulit cathegorica. **D**ubitaret forte aligs. vt p̄z sit vera hec. vñ q̄ poneſ circa finē lectōis. vel ēm quosdā posita est nūc. yz. q̄ si dem̄stratio affirmativa sit potior negatiua q̄ sit potior ducēte ad ipole. Dicēdū q̄ hec vñ a vera est dupl. p̄mo qdēm qz oīs dem̄stratio ad ipole aliquo mō est dem̄strationē negatiua vel ipsa p̄ponēdo vel ipsam ex datis ab aduersario assumēdo. vt si yellē pbare q̄ nullū. b. est. a. dem̄strationē ducente ad ipole vterer p̄pone negatiua ipsam p̄ponēdo. si vero yellē pbare p̄ talē dem̄strationē strāriā p̄ponis assumēpre. yz. omne. b. est. a. vterer p̄positionē negatiua data ab aduersario. yz. nullū. b. est. a. dem̄stratio ergo ad ipole nūq; est imunis a negationē. si ergo dem̄stratio affirmativa est potior negatiua et̄ duces ad ipole nō est oīno imunis a negatōe. vñ est q̄ affirmativa sit potior sic ducente. 2. hoc idē p̄z ex dicēdis. p̄bōbif. n. i lectōe p̄sentī q̄ dem̄stratio ostēsiua p̄uatiua sit potior ducente ad ipole. si ergo ex dicēdis affirmativa est potior negatiua et̄ ex dicēdis negatiua est potior ducente. vñ est q̄ affirmativa sit potior ducente. qz quicquid est potius vel dignius dignior est dignius minus digno. **D**einde cū dicit. (Oportet aut̄ scire) p̄mittit qd̄ neēcaria ad ppositū. Lirca qd̄ duo facit. qz p̄mo facit qd̄ dictū est. 2. circa ea que dixerat mouet quandā catillationez et̄ soluit. ibi (Nō enī si x̄igit) Lirca p̄mū quatuor facit s̄z q̄ q̄tuor necessaria ad ppositū p̄mittit. nā p̄mo declarat quō habeat fieri dem̄stratio ostēsiua negatiua. 2. quō habeat fieri ducens ad ipole. 3. dat dīq; iter vtrūq; dem̄strationē. 4. ex differentia data ostēdi dem̄strationē ostēsiua p̄cedere ex pōibus et̄ notioribus. secūda ibi (Qd̄ vero ad ipossibile) tertia ibi (termini qdēm igī) quarta ibi (Nō aut̄

Posteriorum

prior) Dicit ergo (Oportet autem scire que sit dīsa ipsa, p. q.d. p̄mo p̄posuit hanc veritatem quod demūratio carthaginica. i.oñsiua priuatiua sit dignior ducentem ad ipole quod ut appareat oñ scire quod sit dīsa ipsa iter priuatiuam oñsiua et ducentem ad ipole. et p̄mo describit qualiter habeat fieri ostensiua priuatiua dicens (sit igitur a.in nullo. b.) hec est maior. nullū. b.est.a. (in.c. autes omni b.) hec est minor. omne. c.est.b. (necessere est ergo in nullo c.ee.a.) hec est cōclusio. nullū. c.est.a. et subdit p̄ (sic qui dē igit̄ acceptis) su. p̄missis (erit demonstratio priuatiua et demonstratiua). i.ostensiua (qm̄. a.in.c. nō erit). q.d. p̄ hoc mō ordinādo s̄līm s̄cludit p̄ demonstrationē ostensiua negatiua. nullū. c.est.a. ¶ Deinde cū dicit (Que vero ad ipole) oñdit quō fieri demūratio ad ipossibile dicēs (Que vero ad ipole sic se habet ut si opus est demonstrare) su. p̄ demonstrationē ad ipole (p̄. a.in.b. non sit accipiēdū i affirmatiua a.i.b.ee) ista erit maior. oē. b.est.a. (r.b.i.c.) ista est minor. omne. b.est.c. (quare accidit a.i.c. esse. b) aut sit notū et certū p̄ ipossibile est esse) semper eni demonstratio ad ipole cōcludit cōclusionem manifeste falsā. ex cōcluſione manifeste falsa p̄baſ oppofitū p̄missē eē vez. vtputa si magis est notū p̄ albedo nō sit nigredo q̄ p̄ nō sit color cōgregatiuus vellet p̄ bare p̄ albedo nō sit color cōgregatiuus vel ecōuerſo i. p̄ color cōgregatiuus non sit albedo q̄ reret abaduerſario vtz. b. sit. a. vel nō. i. color cōgregatiuus sit albedo vel non. qd si ccederet b̄fēt itē. qd si negaret diceret da oppositū. accipiet ergo opposita. vez. color cōgregatiuus est albedo. accipiet ergo aliis terminus. c.i. nigredo targuet sic. omne. b. est. a. i. ois color cōgregatiuus est albedo. omne. c. ē. b. i. ois nigredo est color cōgregatiuus. ergo omne. c. est. a. i. ois nigredo est albedo. hoc aut est falsū et ipole. ergo et illud ex quo seguntur. vez. p̄. b. sit. a. i. color cōgregatiuus sit albedo. ¶ Dubitaret forie alijs. vtz. semp̄ fillus ad ipole debeat h̄re xclonē manifeste falsā. Dicēdū p̄ sicut nō p̄cedēti vez oñ illud vez declarare p̄ aliqd verius. pp̄ter qd p̄missē debet eē veriores xclonē. sic si alijs ccedent falsū oñ p̄ spūgneē ducento ipz ad aliqd falsius. et qd i demonstrationē ad ipole semp̄ ex falso tē cōclusionis p̄baſ eē falsitas i aliqua p̄missaz oñ semp̄ i omni tali demonstratōe p̄ conclusio falsior sit qd p̄missa. ideo dicif i textu p̄. a. eē in. c. i. p̄ cōclusum sit notū et certum esse ipole. ¶ Deide cum dicit. (Termini gdē) dat differētiā et ueniētiā inter trācō demonstrationē. d. p̄ (termini gdē igit̄ s̄lī ordinantur) i. demonstratio oñsiua et ad ipole i hoc ueniūt p̄ vtrōbiq̄ termini ordinantur s̄lī. i. ordinantur debet fm̄ modū et figuraz sillogistica. et subdit p̄ (differt i quo qualis sit notior priuatiua p̄positio vez igit̄ que. a. b. nō est) i. vtz. maior negat (aut nō est. a. in. c.). i. conclusio. q. d. p̄ i hoc differt fillus oñsiuus a sillogismo ad ipossibile. qd i uno accipit notior p̄. a. nō sit. b. i. p̄missa. i alio accipit p̄. a. nō sit. i. c. i. xclusio. ideo ait (cū igit̄ cōclusio notior est qm̄ nō est fit demonstratio q̄ est ad ipossibile. cū aut i sillogismo sup̄ sit notior. i. cū sit notior p̄missa q̄ est (in sillogismo demonstrativa). i. ostensiua est. s. demonstratio. ¶ Notādū aut p̄ vt patere pōt ex terminis passignatis. vtputa si magis sit notū p̄ nigredo nō sit albedo q̄ p̄ color cōgregatiuus non sit albedo. s̄igs vellet p̄bare p̄ color cōgregatiuus non sit albedo posset hoc p̄bare oñsiue et ad ipole. sed p̄bādo ostensiua acciperet p̄missam notiorē i veritate. p̄bādo ad ipossibile cōcluderet cōclusionē notiorē i falsitate. Argueret enī ostensiue sic. nullū. b. est. a. i. nulla nigredo est albedo. omne. c. est

b.i.ois color cōgregatiūs est nigredo.ergo nullū.c est
a.i.nullus color cōgregatiūs est albedo.hec qdē pce-
dit ex notioribus.qz vt supponebaſ notius est.b.nō ēē
a.i.nigredinē non ēē albedinem qz.c.non ēē.a.i.colorez
congregatiūm non esse albedinez.demonstratio aut
ad ipole ecōtrario faceret.ex.c.enī nō ēē.a.i.ex cōclusi-
one pbaret.b.nō ēē.i.pmissa.qz ergo ad pmissas pce-
dit demōstratio ad ipole ex minus notis.in demōstratiō
enī ad ipossibile est aliqua pmissaz minus nota in falsi-
tate z opposita eius minus nota in veritate.cōclusio at
se bz econuerso.**D**einde cū dicit (Natura aut) Ex dif-
ferentia data oñdit demōstratiōe.ostenſiū ēē ex poi-
bus z notioribus.nā si dmōstratio oñsiua accipit notio-
re pmissa cōcludit notiore cōclusionē oñsiua est ex noti-
oribus.non aut illa qz est ad ipole.t ex hoc segunt qz oñsi-
ua teneat ordinē naturale.est enī nāle qz pmissa sint no-
tiores zclusione.ad ipole aut tenet ordinē quasi contra
naturā.iō ait qz (nā aut bz qdē est qz.a.in.b.nō sit qz.a.i
c.)nō ēē.qz dicat.qz nālīter pmissa bz eē notior zclone.
z hoc facit demōstratio oñsiua qz.s.accipit.a.nō ēē i.b.i
pmissa notiore qz.a.nō ēē i.c.i.qz zclusionē.vnde subdit
qz (bz aūt) z notiora (sunt cōclusionē ex qbus est zclo)
su.ostenſiua.z subdit qz (est autē qz est.a.qdē in.c. non ēē
conclusio.a.autem in b.) scilicet non ēē(ex quibus est
zclusion).i.ex pmissa.tunc ergo est supplenda ratio qz cū
ostenſiū sit supra qz demōstratio oñsiua negatiua accipit
b.nō ēē a.notius qz.c.nō ēē.a.pz qz talis demōstratiō no-
tiores accipit pmissas z ex notioribus.**D**eide cū dicit
(Nō enī)remouet circa ptracta quādā cauillationē.Lir-
ca quod duo facit.qz primo ponit cauillationē.z.cā re-
mouet.ibi (sed hoc qdē) posset enīgs canillare circa p-
tracta.d.qz cū in demōstratiōe ad ipossibile ex falsitate
zclusionis arguaf falsitas alicuius pmissaz.yel ex non
ēē zclusionē arguaf nō ēē pmissa qz talis demōstratio pce-
dit ex poiibus z ex notioribus.nā facto sillogismo i re-
gressū qm ex nō ēē zclusionē xtingit.nō ēē pmissa i tali
regressū diceret aduerlariis ipz nō ēē cōclusionē se bz
sicut pmissa z ipsa iterēptio pmissa se bz vt zcluſio.t qz
vt dcīm ē i tali fillo iterēptio zclonis ē notior qz iterem-
ptio pmissa.iō i ipso regressū pmissa ē notior.hanc ergo
cauillationē remouēs ait qz (nō.n.si ztigit aliqd remo-
ueri).i.iterimi vt bz alia trāslatio.hec aut qz iterimif.s.
(ē zclo.illa aut sūt) su.pmissa (ex qbus est) su.talis iter-
emptio.tūc ergo est supplēda rō qz cū ex iterēptōe con-
clusionis iterimā pmissa iterēptio zclonis se bz habit si-
cuit pmissa.i.hoc ergo stat tota cauillatio qz qz ex iterē-
ptione zclusionis arguaf iteremptio pmissa.ydef ex
hoc qz possimus dicere qz interemptio premisse sit con-
clusio.z interemptio conclusionis sit premissa.z vidēt
ex hoc etiam qz possimus ylterius arguere qz demon-
stratiō ad impossibile accipiat notiores pmissas.
Deinde cū dicit (Sed hoc qdē)remouet hāc canilla-
tionē.d.(sed hoc qdē)sūp.est illud (ex quo ē sillogismus
qz vtiqz sic se bz qm aut totū ad ptem. aut se bz sicut ps
ad totū.sed qz sunt.a.c.z.a.b.ppositōes).i.cōclusio z pre-
missa sicut iterēptio zclusionis z iterēptio pmissa (nō āt
sic se bz sit adiunice) supplēdū est ergo bz dcīm qz qz i re-
gressū cū ex iterēptione zclusionis iterimif pmissa non
reseruat formā sillogistica.iō si possimus dicere ex hoc
qz demonstratiō ad ipole sit sillogismus ex notioribus.
Dubitaret forte alijs quō illū ex quo est sillogismus
se bz sicut ps ad totū.aut sicut totū ad partē.Dicendū
qz illud ex quo est sillogismus ppriē est medius termi-
nus.medius aut terminus se bz ad extremitates vel sic

Liber

ps ad totū. vel sicut totū ad pte. nam in secunda figura mediū terminus i vtraq; ppōne sic se hz sicut totum ad pte qz in vtraq; pdicat. in tertia aut in vtraq; ppositiōne se hz sicut ps ad totū qz in vtraq; subycit. in pma vero mediū terminus se hz in maiori sicut ps ad totū quia ibi subycitur. in minori aut sicut totū ad partem qz ibi pdicat. est ergo itentio pbi dicere qz illud ex quo est sillus. i ex quo ifer aligd sillogistice o3 qz se habeat sicut totū ad partē. vel sicut pars ad totū. i opz qz fit o3 dinatiū debite fm modum et figurā sillogistica. hoc aut mō nō se hz. a.c. z.a. b.i. zclo et pmissa i demōstratione ad ipole. cū. n. i tali demōstratōe ex iterēptōe. a.c.i. conclusionis regredimur ad iterimēdu. a.b. i. pmissa. i tali enim regresu nō seruat illa pportio totius ad partem vel ecōuerso. i. nō reseruatur ibi debitus ordo sillogisti cus. sic enī regredi nō est sillogiçare. et qz nō reseruatur debitus ordo sillogisticus. nō possumus dicere qz i tali regressu ipsa cōclusio vel iterēptōe eius sic se hzat sic pmissa. et id qz iterimē se habeat sicut cōclusio. nec pos sumus vltierius ex hoc dicere qz talis demfratio ppter hz regressu pcedat ex pōribus vel ex notioribus. De inde cū dicit (Si igitur ex notioribus) postq; phs declarauit quō habeat fieri demōstratio ostēsua p̄uatiua et quō hz fieri demōstratio ad ipole et dedit differētiam iter vtraq; demōstrationē et ex differētia data o3 pcessum i demōstratōe oñsua eē naturale et eē ex pōribus et ex notioribus. In ista parte ex oibis his dictis isert cōclusionē intentā. v3. qz demōstratio oñsua p̄uatiua sit potior. qz pcedit ex pōribus et notioribus. ideo ait (Si igitur ex notioribus et credibilioribus dignior est). i. demonstratio (sunt aut vtraq; demfratōes (credibiles ex non eē)). i. vtraq; demfratio tā oñsua p̄uatiua qz dicens ad iposebile facit fidē p non eē aliter tamen et aliter. ideo subdit qz (hec qdē). i. oñsua p̄uatiua (ex pōri). i. facit fidez ex nō eē pōri. i. ex pmissa negatiua pōri (illa vero que eē ad ipole ex posteriori). i. facit fidē et est credibile ex nō eē posteriori. i. ex iterēptōe zclusionis. et qz sic est (vtraq; p̄uatiua demōstratio). i. oñsua (erit simpli potior ea). i. qz illa qz est ad ipole. Dubitaret forte alijs. qz videtur qz vtraq; demonstratio tam oñsua negatiua qz dicens ad ipole fit ex nō eē pōri. nam oñsua ex nō eē pōri. qz ibi pmissa negatiua ex qua ifer zclo negatiua est notior et pōis dignior et pōr cognitōe. qz de tali pōri tate hic loginur. sic etiā et i demfratōe ad ipole credibili tas eē ex nō eē pōri nō ex nō eē posteriori ut dicit ancorz illa. nā credibilitas i tali demfratōe est ex non eē zclusionis. qz stat i tali demfratōe nō eē zclusionē est notior. et si est notior est p̄us. ergo credibilitas ibi est ex nō eē pōri. Dicēdū qz duplē est p̄us qzū ad p̄is spectat. v3. fm veritatē et fm ordinē sillogisticū. Et veritatē enim si dona fit demfratio ad ipole semp ex pōri nō eē pbatur nō eē posterioris. ut ex nō eē zclusionis qdē debet eē magis notior et p̄is cognitōe pbatur nō esse alicuius pmissaz. quod debet esse minus et posterioris cognitōe qz lz demfratio ad impossibile pcedat hoc mō ex pōri nō esse. tñ fm ordinem sillogisticū pcedit ex posteriori. qz ex nō esse zclusionis qz fm ordinem sillogisticū est posterior pbatur aliquā pmissarū nō esse qz fm talē ordinē est pōri. et hoc differt a demōstratōe oñsua. qz puerit ordinem sillogisticū. nec tenet ordinē nālem. nā. n. silī hoc regrit qz pmissa sint notiores zcluse nō ecōuerso. Utterius forte dubita ret aligs. qz videtur fallū qz vtraq;. v3 tā demonstratio p̄uatiua ostēsua qz dicens ad impossibile qlibet sit

Primus

credibilis ex nō esse. de negatiua enim ostēsua verū est qz nō eē qdē accipit in pmissis. i. ex negatiōe alicuius pmissaz fit fides qz nō fit cōclusio. vel fides de zcluse negatiua. imo aliquā fit fides ex affirmatiā. na3 sic cū debet per impossibile probari negatiua vera cōcluditur affirmatiā falsa. et tunc ex nō eē fit fides. qz oppositū cōclusionis est nō esse. qz si debeat pbari affirmatiā vera p ipole o3 qz zclusat negatiua falsa. tunc ergo nō fiet fides ex negatione sed ex affirmatione. na3 in sillogismo ad ipole sp fit fides ex opposito zclusionis. oppositū at zclusionis negatiue est affirmatiō. fiet ergo tē fides ex affirmatione et ex ee. nō ex nō eē. Dicēdū qz sillogismus ad impossibile sp facit fidē ex nō eē. qz sp facit fidē iterimē. do zclusionē. iterimē aut zclusionē est cōclusionē nō eē. istud tñ nō eē aliquādo equipolle affirmatō. qz si zclusio sit negatiua faciet fidē ex nō eē zclusionē quod equipollebit affirmatiōi qz si eē negatiōez est ee affirmatione. p̄ ergo quō dōmōstratio ad impossibile sp facit fidē ex nō eē. Uel possumus alī soluere qz rōphī qz ostēsua sit potior ducente ad impossibile nō fundat sup ee. qz fundat sup hoc qz oñsua accipit pmissas pōzes et notiores. ad impossibile accipit zclusionē notiores. in tali enī sillogismo semp zclo debet esse notior in falsitate. et oppositū eius ex quo pbatur oppositū alicuius ex pmissis dō esse notior in veritate. hoc aut dō esse cōein i demfratio ne ad impossibile. ppter qdō ois demfratio ad impossibile hz quendā defectū. qz ibi est pcessus quodāmō contra naturā sillogismi demfratiui. cuius natura est accipere pmissas notiores. qz qphs ait qz vtraq; demfratōes tam oñsua p̄uatiua qz dicens ad ipole sunt credibiles et faciūt fidē ex nō eē. pōt dīc qz vt patuit nūqz demfratio dicens ad ipole ē imunis a negatiō. et qz nūqz ē imunis a negōne dī qz facere fidē ex nō eē. Deinde cū dīc. (Quare hac qdē) qz pbatum est qz negatiua oñsua est potior ea qz est ad impossibile. ideo ex hoc. vt dicebatur. cōcludit qz affirmatiā sit potior. id ait (Quare pdicatiā). i. af firmatiā (hac). i. negatiā (dignior) sup. est. qz sic est (manifestū est qz pdicatiā cum sit dignior qz negatiā (qz est et pōtior). i. dignior (ea). i. qz illa (qz est ad ipole) dignius. n. digniore vt sup dicebat ē dignius mius digno.

Clementia autem certior IC.

In toto aut isto libro posterioz traditur ars quō cōtingat scire p demōstrationē. vnde olaq dicuntē tā in primo qz in secundō ad hoc referenda sunt. fm at hoc totus iste liber pmissus diuidebatur in ptes duas. qz in pma agebatur de demōstratione fm se. in secūda yō de demfratōe put yna demfratio cōparatur ad aliam. et sic duplē possumus loq de demfratōe. sic dupliciter possumus loqui de ipso scire. nā de ipso scire possumus loqui simpliciter put accipit simpliciter. v3. qz scire est causā cognoscere. et quoniā illius est causa et qz non cōtingit aliter se habere. et sic loq vel sic considerare de scire p̄tinet ad pmissā partem huius libri pmissi. vbi agitur de demōstratione fm se. Secundo mō possumus loq de scire cōparatiue videlicet put yna scire cōparatur ad aliud scire vel put yniuersaliter scire cōparatur ad opinari et ad alios habitus cognitionis. sic ergo possumus hāc partē ad p̄cedentē contiuitare videlicet qz postq; phus determinauit de scire simpliciter et de demōstratione fm se. et etiam determinauit de demōstratione cōparatiue cōparādovnā demōstrationem ad aliā. In parte ista determinat de scire cōparatiue comparādo yna scire ad aliō scire et cōparādo ad opinari et ad alios kz

Posteriorum

habitus cognitius. duo ergo facit. qz p̄mō cōparvnū scire ad aliud. z. cōparat scire ad opinari et ad alios habitus cognitius. ibi (scibile aucte et scientia differunt ab opinari). Circa p̄mō duo facit. qz p̄mō cōparat scire ad scire ostendens qz scientia sit certior et que minus certa. secūdo cōparat ipsū scire sive ipsā sciā ad suū subm et ad sua p̄ncipia a gbus h̄z diversitatez et vnitatem. ibi (vna autē scientia est) Circa p̄mō tria facit h̄z qz triplz ostendit vna scia et alia certiore. scia ibi (et que nō est de subiecto) tertia ibi (et qz est ex minoribus) Dicit ergo qz (scientia autē est certior et porqz est eadē ipsius qz et ppter qd. s̄z nō ipsius qz extra ea que est ppter qd). q. d. qz scia illa que simul vna et eadē exīs cōsiderat qz et ppter qd ē por et certior. s̄z nō est potior et certior illa qz est ipsius qz extra et separatim a ppter qd. C̄ Dubitaret forte aligs. quō scia aliqua sit ipsius qz tñ aliqua ipsius qz et ppter qd. Dicēdū qz scire qz est triplz. vel p causā remotā. vel p effectum remotū. vel p effectum quēcūqz. Scire autē ppter qd est scire p causā ouertibile et adequatam. ille autē qz nouit causā ouertibile et adequatā scies ppter qd de facili pōt scire ipm qz. ideo talis dicēt scire vtrungqz. s̄z sciens p causā remotā scienſ sic qz nō de facili scit ppter qd. i. causā p̄mā et adequatā. talis autē dicēt scire qz. separatiꝝ a ppter qd. scienſ etiā p effectū sive p̄mū sive remotū nō statim scit ppter qd. licet forte admireret ut sciat. nā ex ammirari ceperint ph̄i philosophari. vt dicens in primo metaphysice. sic ergo facile est exponere l̄am ph̄i. nā scientia acq̄sita p causā adequatā dicēt ppter qd est multo certior et porqz acq̄sita p causā remotā et p effectus qz sūt demisatōes qz. Alio modo pōt expōni littera ph̄i et forte magis fm intentionem ph̄i ut dicatur scientia cōsiderans simul propter quid et quia est scientia subalternans. Scientia autem cōsiderans quia extra separatim a ppter quid dicatur scientia subalternata. qd nō sic intelligēdum est qz scientia subalternās cōsideret oia qz. de gbus cōsiderat ppter qd. nā vt supra dicebat multo tensiſ aliquie scie ppter altitudinē scientes ipsū ppter qd nesciunt ipsū qz. non de oibus ergo de gbus sciunt ppter qd sciunt qz sed econuerso de oibus de gbus sciunt qz sciunt ppter qd. de nullo enī cōsiderat geometra qz de quo nesciat ppter qd nisi sit p se notum vt valde p̄mū ei quod est p se notū. scia ergo subalternās et si fm qz huius cōsiderat ppter qd separatiꝝ a qz. nun qz tamen cōsiderat qz separatiꝝ a ppter qd. nā scientia subalternans h̄z qz huius de nullo scit qz de quo nesciat ppter qd. s̄z scientia subalternata cōsiderat qz separatiꝝ a ppter qd. vt p̄spectimus h̄z qz huius de multis scit qz. de gbus nescit ppter quid. s̄z supponit illa qz geometra tanqz a superiori artifice. diximus autē qz scia subalternās fm qz huius nihil supponit de quo nesciat reddere causā nisi illud sit p se notū. vel pp̄iquā. nam geometra supponit qz. s̄z de puncto ad punctū rectā linea ducere. pbaf tñ hoc i sexto ph̄isicoz. vbi ostendit qz iter qlibet duo pūcta cadit linea media. s̄z hoc si accipit geometra vt subalternās. sed vt depēdēs ab alia scia. scia ergo vt subalternās et vt nō dependens de nullo cōsiderat qz de quo nō cōsiderat ppter qd. Uel possumus dicere qz hoc est valde pp̄iniquū ei quod est qz p se notū. et ideo despicit geometra sup hoc demonstrationem adducere. Possumus etiā et tertio r̄ridere qz de paucis vel de uno aliquo particulari nō est curandū. quādo ergo dicit qz illa scia est minus certa qz cōsiderat qz separatiꝝ a ppter qd intelligēdum est qz i pluribus et i multis ita se h̄z. sed quādo i aliqua vna p̄positōe ita se habet nō est multū

curandum. Est ergo intentio philosophi. qz scia subalternans est certior eo qz nō cōsiderat qz separatiꝝ a ppter qd. i. nō cōsiderat qz. qd nesciat resoluere in ppter qd. et i causā. scia autē subalternata est minus certa. qz cōsiderat qz separatiꝝ a ppter qd. i. cōsiderat qz. qd fm qz huius nescit resoluere in ppter qd. C̄ Deinde cum dicit. (Et que nō est de subiecto) ponit scđam cōparationem vel dat scđam documentū ad cognoscēdū scientiam certiorē dicens (Et que nō est de subiecto) sū. sensibili. i. scietia que est magis abstracta et minus materialis est sū. por et certior illa. i. qz illa (que est de subiecto). s. sensibili. i. qz illa que est minus abstracta que est magis de subiecto sensibili (vt arithmetica que ē de numero simpliciter est certior. qz est magis abstracta qz (armonica) i. qz musica que est de numero tracto ad aliqd sensibili et relato ad sonū). C̄ Dubitaret forte aligs. qz videtur istud documentū ee idē cū p̄mo. nā arithmetica et armonica sic se habet qz vna est subalternās. alia subalternata. vna dicit ppter qd. et alia qz. Dicendū qz hoc z̄ domū est aliud ap̄to. p̄mū. n. documentū initī huic veritati qz causa est certior effectu. nam effectus nō est notus simpliciter nisi p causā. et ppter qd vñqz et illud magis. erit ergo causa simpliciter notior et certior effectu. et qz scia dices ppter qd cōsiderat cām. dices qz cōsiderat effectu. qz est qz scia ppter qd certior sit scia qz. Hoc autē z̄ documentū initī huic veritati qz forma p se loquēdo est notior qz materia. nā materia non cognoscit nisi p analogiā ad formā. et qz scia magis abstracta est scia magis formalis. minus abstracta est magis mālis. qz est qz scia que est minus de subiecto sensibili tanqz magis abstracta et formalior sit certior qz scia magis de subiecto sensibili qz est mālio. differunt ergo hec duo documentā formalr. p̄nt tñ ee in codē subiecto. vt illa eadez scia qz est de subiecto magis sensibili et est magis mālis pōt cōsiderare qz et esse subalternata. et illa que est de minus subiecto sensibili. et qz est magis formalis pōt considerare ppter qd et ee subalternās. et pōt attingere qz hoc scđam documentū non concurrat cuz p̄mo. nā cū tres sint mōi cōntialis ph̄ie ph̄ycus mathe- maricus et diuinus. mathematica que est de subo magis abstracto. vtputa geometria qz est certior qz nālis scia qz est de subo magis sensibili. nec tñ ppter hoc naturalis ph̄ia subalternāf geometrie. ista ergo duo documenta nō sunt vñ et idē. C̄ Deinde cū dicit (Et que est ex minoribus) dat tertiu documentū dicens (Et) scia (qz est ex minoribus) est sup. certior (ea qz est ex appositiōe vt geometria). i. qz geometria (arithmetica) sup. est certior. et expōnit se qd appellat ex minoribus. d. (dico autē) ex minoribus qz nō est (ex appositiōe) vel vt hñt alig textus (dico autē ex additioe). i. expōno quid appello ex additioe (vt vnitatis est suba sine positione. pūctus autē est suba possita. hoc autē est ex appositiōe). v3. cōsiderare de re magis tracta. pūctus ergo qz dicit positionē in p̄tinu se h̄z p additionē ad vnitatē que est sine tali pōne. geometria ergo que est de puncto est ex appositiōe et ex additione qz aliqd addit pūctus supra vnitatē. arithmetica que est de vnitate est ex minoribus. qz est de vnitate que nō h̄z talē positōe. iō arithmetica est certior qz geometria. C̄ Dubitaret forte aligs. qz videt hoc documentū ee idē cū secundo. nā illa scia que est ex additioe est mālio. illa que est ex minoribus formalior et abstractior. et in hoc cōsistebat virtus secūdi documenti. Dicendū qz hoc documentū tertiu non est oio idē cuz secundo. habet tñ magnā cōformitatē cū illo. nā vtrungqz documentū i hoc

Liber

Sistit q̄ sc̄a que est de magis formalis est certior q̄ que est de magis materiali. Sed magis formale et magis mā-
le possunt considerari duplicitate. vel p̄paratione ad mās
sensibile de qua considerat naturalis. vel ad materiā in-
telligibilem sive imaginabilem de qua considerat mathe-
maticus. Scđm ergo documentū ab hoc tertio differt.
q̄ illud qđ cōcernit mām sensibile ut illa scientia dica-
tur certior que abstrahit a materia sensibili. illa minus
certa que est de subo magis sensibili. sed hoc documentū
tertiū ut cōmuniter ponit sumit p̄ coporationē ad ma-
teriā intelligibile sive imaginabile. dicemus enim q̄ in
cōsiderādo materiā intelligibile sive imaginabile sunt
gradus. nulla enī scientia mathematica oīno abstrahit
a materia intelligibile sive imaginabile. ppter qđ nō pos-
set arithmeticus considerare de substantiis separatis. nec
spectaret ad ipsum cōsiderare de eāz numero. attamē
iter ipsa mathematica quedam sunt magis materialia
qđā minus. ut pūctus est materialior vnitate. nam pū-
ctus dicit qđā situationē inter partes. vel dicit quādā
situationem relatam ad aliquid habens partes. et quia
positio sumit respectu partii punctus q̄ i suo intellectu
talē situationē includit et talē relationē ad partes dicit
esse suba posita vel positioēz habens. vnitatis aut̄ caret
tali positioē. nō q̄ reperiat vnitatis q̄ est p̄ncipiū numeri
sine cōtinuo. sed q̄ intellectus vnitatis p̄cedit omnem
intellectū cōtinui et oēz intellectū ptiū. et ideo vñū f̄z q̄ vñū
semp est idūsibile. nec est hoc ppter rationem q̄ aliqd
nō habeat esse nisi i aligbus. et tñ sit intellectus eius ppter
omnē intellectū taliū. ut genus nō h̄z esse nisi i sp̄ebus. et
tamen intellectus generis p̄cedit omnez intellectū sp̄ez.
sicut intellectus vnitatis p̄cedit omnē intellectū partii.
licet vñū qđ est p̄ncipiū numeri nō habeat esse nisi in
sp̄inuo et i habete partes. vñū ergo qđ est p̄ncipiū nu-
meri licet nō sit omnino qđ abstractū a materia intelli-
gibili vel a materia imaginabili a qua materia sunt ab-
stracte substātie separate q̄ sunt omnino entia preter
materiā intelligibile. ut declarari h̄z i octauo metaphy-
sice. attamē h̄z materia intelligibile vel imaginabilem
magis circūcernit punctus et tñnu q̄ vñicas. eo q̄ si-
tuatio et positio est de intellectu pūcti et tñnu. q̄ non est
de intellectu vnitatis. ppter qđ patere pōt quō differt
hoc documētū tertiu a scđo. et qualit̄ veritatem habeat
istud tertiu documētū. Ulterius forte dubitaret ali-
quis quō vnitatis sit substātie sine positioē. Dicēdū q̄
vñū modo pōt saluari ut sit locutio fm modū platonī
cū q̄ nō dislīxit iter vñū qđ est p̄ncipiū numeri et qđ cō-
vertit cū ente. et q̄ vñū qđ convertit cū ente est idē essen-
tialiter cū ente. et dicit substātie cuiuslibet rei. p̄bs qui
nō curat ex exēpli aliquando i suis exēpli logit fm
modū alioz p̄boz. et iō dixit q̄ vnitatis erat substantia.
qđ aut̄ postea addidit q̄ erat sine positioē. hoc addit q̄
fm veritatē intellectus vnius loquēdo etiam deyno qđ
est p̄ncipiū numeri nō includit intellectum situatōis nec
positōis sicut intellectus pūcti. Etel possumus dicere q̄
vnitas est substātie nō cuiuscūq̄ s̄z substātie numeri.
q̄ ex vnitatis substātie cōponit numerus. Sub-
stantia enim vñū modo dicit essentiā cuiuslibet rei. ut
patet ex quinto metaphysice. et q̄ numerus ex vnitati-
bus essentialiter cōponit erit vnitatis substantia nume-
roz. Isto etiā modo fm platonicos pūctus est substā-
tia tñnuoz. q̄ pūctus motus fm platonē facit linea.
linea supficie. supficies corpus. fm hoc ergo cōtinuum
erit essentialiter ex pūctis et pūctus erit substātie cōti-
nuoz sicut vnitatis numeroz. ergo tā pūctus q̄ vnitatis

Primus

est qđā substātie. s̄z pūctus est substātie positionem ha-
bēs q̄ i suo intellectu includit situationē vel positionem.
vnitas aut̄ est substātie nō habēs i suo intellectu situatio-
nē nec positionem. Possumus aut̄ et iō considerare ut illud
dicat substātie alicuius sine quo aliqd nō remanet. vel
illud dicat substātie alicuius qđ igreditur substātialiter
eius diffinitionē. et hoc modo pūctus est substātie cōti-
nui q̄ sine pūctoy i actu vel i potētia nō h̄z esse conti-
nuū. sicut etiā pūctus est substātie linee. q̄ igreditur sub-
stātiale diffinitionē eius. q̄ aut̄ istis modis vnitatis sit
suba numeroz. q̄ sine vnitate nō h̄z ēē numerus. et q̄
vnitas igreditur subalē. i.e. cōntiale diffinitōem numeri
nulli ē dubiū. ppter qđ p̄z quō tam pūctus q̄ vnitatis di-
catur substātie quō aut̄ pūctus sit positionem habens.
vnitas vero sit non habens declaratum est per iā dīcta
Deide cū dicit (Una aut̄ sc̄ia) cōparat ipsam scientiā
ad suū subm̄ et ad sua principia a ḡbus h̄z vnitatem i di-
uersitatē. duo ergo facit auctor. q̄ p̄mo ostēdit ex ḡbus
subis h̄nt esse sc̄ie et p̄q p̄ncipia. z. ostēdit ex ḡbus subis
et p̄ que principia non h̄nt ēē sc̄ie. ibi (sed eius qđ est a for-
tuna) Circa p̄mū duo facit fm q̄ duo sortiunt ex subie-
ctis et ex p̄ncipis vnitatē. s. i diuersitatē. primo ergo oī-
dit quō sc̄ia ex subo et p̄ncipis sortitur vnitatē. z. quō di-
uersitatē. ibi (altera aut̄) Dicit ergo q̄ sc̄ia aut̄ est vna q̄
est vnius generis. s. subiecti (quecūq̄ cōponit ex p̄mīs)
.i. ex eisdē p̄mīs p̄ncipis (ptes aut̄ et passiones horū). i.
tā subiecti q̄ ptiū (sunt per se). q.d. q̄ sc̄ia isto mō habet
vnitatē ex subiecto et ex p̄ncipis qđ. s. in se debet h̄re q̄
tuor. primo q̄ subiectū suū s̄t vnius generis. et quantū
ad hoc ait q̄ sc̄ia est vna que est vnius generis. secundo
q̄ circa illud genus subiecti negocetur h̄z eadē p̄ncipia
p̄ma. 3. regritur ad vnitatē sc̄ie q̄ circa idē genus subie-
cti sic negocetur p̄eadē p̄ncipia p̄ma q̄ consideret p̄ se p-
tes illius subiecti. 4. et vltimo q̄ consideret horū. s. tā sub-
iecti q̄ ptiū per se passiones. cū ergo in līa dicitur (ptes
aut̄ et passiones horū sunt per se) illud p̄ se dī referri ad
partes et ad passiones. Dubitaret forte aliq̄ qđ sit ēē
sc̄ia vnius generis subiecti. Dicendū q̄ esse sc̄iam vni-
us generis subiecti est esse vnius generis subiectibilis p̄
quod solū excludit equocatio. nā genus subiectibile ē
in plus q̄ genus p̄dicabile. nā analogia entis sp̄edit ge-
nus p̄dicabile. ens. n. qđ est analogū ad. x. predicationē
non est genus ad illa. talis tñ analogia nō ipedit genus
subiectibile. est enim de toto ente vna sc̄ia ut metaphy-
sica que est entis i eo q̄ ens vt declarari h̄z in quarto.
Ulterius forte dubitaret aliquis. cū posite sint q̄ttu-
or cōditiones ad vnitatē sc̄ie videlicet vnitatis generis
subiectibilis. identitas p̄moz p̄ncipioz. q̄ habeat per
se ptes. et p̄ se passiones. quid p̄ quanlibet conditionem
excludit. Dicendū q̄ ex eo q̄ scientia debet esse vnius
generis subiecti vt p̄z p̄ iā dicta excludit equocuz. de
equiuoco aut̄ fm q̄ equiuocū non est vna scientia. Et
sed ait iō dītō excludit diuersitas cōsideratōis. nā
de eodē subiecto possunt cōsiderari diuersae scientie di-
uersimode. illud. n. idē corpus quod considerat naturalis
considerat et mathematicus. sed naturalis considerat h̄z
corpus h̄z q̄ est quale. fm q̄ ē actiū. fm q̄ est passiū.
fm q̄ trāsinutat. vel fm q̄ transmutatur. ideo p̄ncipia
que assūmet p̄bs naturalis ut cōmuniter ponit ex mo-
tu sumūt. dicetur etiā naturalis considerans sic de
corpoz nō abstrahet a materia sensibili q̄ corpus est
sensibile p̄ qualitatē loquēdo de sensibus exterioribz
sicut est imaginabile per cōstitatē. mathematicus vero
cōsiderabit de illo eodē corpore nō vt quale nec actiū

Posteriorum

nec passuum sed ut est quantum. ideo principia sua assu-
 met ex quantitate. Et si dicatur quod de quantitate considerat
 naturalis. Dici dicitur quod de quantitate considerat naturalis
 ut est qualitati similitudine mathematicus vero ut est a qua-
 litate abstracta. Quis ergo de eodem consideret naturalis
 et mathematicus. tamquam non eodem modo considerat. ideo
 hec scientia et illa non videntur eisdem principiis primis.
 sed naturalis ut dicebat magis inititur principiis sump-
 tis ex motu. mathematicus ex quanto. ex quo appetit quod hic
 prima principia non intelliguntur ex ratione genus cuiusmodi sunt
 omnia communia. sicut est de quolibet affirmatio. sed intelliguntur
 prima principia quae sunt prima secundum propriam considerationem
 scientie. ut ergo sic eisdem principiis hoc est nego-
 ciari secundum eadem considerationem. Ex tertia autem conditione quod
 partes debent esse per se ostendit quod non est simpliciter eadem
 scia subalternata cum subalternata. non enim dicere pos-
 sumus quod linea simplex de qua est geometria sit per se to-
 tuus ad lineam visuale de qua est perspective. forte quod se dividitur
 linea in lineam rectam et curvam non autem per se dividitur
 in visuale et non in visuale. ita quod visuale et non visuale non
 sunt per se partes lineae. Ex quarta autem conditione ex eo quod
 additur quod debent esse per se passiones excludunt ab unitate
 scie consideratio per accidens. non enim spectat ad unam et
 eandem sciam considerare nisi ea que sunt per se. verutem quod
 ea per accidens sunt una scientie possunt esse per se alii scie
 ea que sunt per accidens una sensui possunt esse per se alii. si
 tunc saper quod per accidens comparatur ad visum per se com-
 paratur ad gustum licet una et eadem scientia que con-
 siderat aliquid subiectum per se non possit considerare ea quod res-
 piciunt illud subiectum per accidens non est inconveniens
 illa per accidens posse esse per se de consideratione alterius scie.
 ut multa sunt per accidens corporis mathematico. de quibus
 non potest se trahere geometria. quae sunt per se corporis natu-
 rae de quibus potest se trahere physica. Utterius forte
 dubitaret aliis cum assignata sint quatuor conditiones ad
 hoc quod sit scientia una quod illas conditiones sit formalior et
 potior. Dicendum quod secunda quae dicitur quod debent esse eadem
 prima principia. vel quod eadem consideratio est formalior et
 potior. Nam tota ratione scie est una est. quod considerat
 de omnibus secundum considerationem unam. vel quod id est quod considerat
 de omnibus secundum principia prima sumppta secundum propriam considerationem.
 cum enim hec conditio haec esse in aliqua scientia una
 et quod ibi sint omnes aliae tres conditiones. nam secundum unam et eadem
 considerationem non possunt considerari que non sunt eiusdem
 generis subiectibilis. talia enim non possunt reduci in eadem
 principia prima propriam. Rursus que non sunt per se partes
 eiusdem subiecti vel non sunt per se passiones subiecti vel prius
 subiecti cadere sub eadem consideratione est ipso. et talia
 contineri sub eisdem principiis loquendo de principiis
 propriis. Et ut melius patet intentio philosophi dicitur
 quod secunda conditio est secundum quod formaliter est scientia. ima-
 ginabimur enim quod considerat geometria considerat in
 eo quod quantitas vel in eo quod est principium quantitatis. sed haec
 considerationem accipiet quodammodo principia prima que erunt
 propria geometrie sub quibus militabit omnia de quibus consi-
 derat geometria. et ex hoc erit unitas in tota scie geometrie.
 accipiet enim geometria tantum principia propria diffiniti-
 onem puncti lineae superficie et solidi et figure et ceterorum
 talium ex quo per conditionem et ex quibus principiis dependent
 omnia que sunt in geometria. ex hoc ergo siue ex hac con-
 ditione secunda habet formaliter et principialiter unitatem
 scie. Alio autem tres conditiones nobis inserviant ad que
 potest se extenderet scientie unitas. Sic ergo exponemus
 textum philosophi quod si scie procedat secundum considerationem. vel quod

id est si procedat secundum eadem principia et prima quod distingue-
 cunda ratione tantum ex hoc sorties identitatem quod una et ea
 de scie ex his considerare poterit de omnibus his quae sunt eius-
 generis subiectibilis que fuit ratione prima. non nam erit
 alia scie de ente mobili secundum quod ens et de ente immobili. sed
 postquam est ibi consideratio una. quod quod considerat considerat
 in eo quod ens de toto ente tanquam de uno genere scibili potest
 esse scie una. Rursus si scie procedat secundum eadem considerationem
 rursum non solus poterit esse una et eadem de toto subiecto secundum
 de omnibus per se partibus subiecti tam subiecti quae sunt
 etentiblibus ut si socheles vel ysoleuros vel quod idem
 est triangulus habens duo equalia latera et habens omnia
 equalia non sunt per se partes subiective trianguli. quae sunt
 per se spes eius erit de consideratione unius et eiusdem scientie.
 Illa ergo una et eadem scientia quod considerat de toto genere
 subiectibilis que fuit ratione prima illa eadem una existens con-
 siderabit de omnibus per se partibus illius subiecti que
 fuit ratione tertia quod totum ideo trahit quod de omnibus ta-
 libus considerat secundum eadem principia propria prima. vel quod id est
 de omnibus talibus considerat secundum considerationem unam.
 si enim corpus mobile ad formam et mobile ad situum sunt
 per se partes corporis mobilis non erit alia scie quod considerat
 de toto corpore mobili et de talibus per se partibus. et quod
 dictum est de partibus subiecti intelligendum est de par-
 tibus etentiblibus ut si materia et forma sunt per se par-
 tes etentiales corporis mobilis non erit alia scie considerans
 de corpore mobili. et considerans de materia et forma
 que sunt per se partes etentiales eius. Et quod dictum est de par-
 tibus in quo consistebat conditio tertia intelligendum est
 de per se passionibus in quo consistit quarta conditio. una
 enim et eadem scie que considerat de eodem et de per se parti-
 bus subiecti considerare poterit de omnibus per se passioni-
 bus tam subiecti quam partium. quare autem cum tanta diversitate
 existat in omnibus his que sunt in omni genere subiectibilis et
 que est in omnibus partibus eius et in omnibus per se passionibus
 potest stare unitas scie totum summa ex scie conditio quod de
 omnibus considerat secundum eadem considerationem et secundum eadem princi-
 pia principia propria. scie ergo tanta fortis virtute ex propriis
 principiis primis ex quibus consurgit unitas considerationis. quod
 secundum principia una existens considerare poterit de toto
 genere subiectibilis de omnibus per se partibus eius. et de
 omnibus per se passionibus. Deinde cum dicitur. Altera
 autem scie ostendit quod scie habeat ex suis principiis diversi-
 tatem. Liceat quod duo facit. quod primo facit quod dictum est. et quod
 dixerat probat per signum. ibi (huius autem est signum) Dicit
 ergo quod altera autem scie est ab altera quarumque principiis
 nec ex eisdem nec ex alteris sunt. quod dicitur tunc est scie altera
 quae haec scie altera principia per haec principia altera nec sunt ex
 eisdem principiis nec sunt altera ex alteris. et nec sunt ex se
 iuncte. Dubitaret forte aliis. quod cum unitas scie sit ex
 unitate subiecti erit ergo alteritas ex alteritate. non bene
 ergo fecit philosophus volens determinare de alteritate scie quod
 nihil tergit de subiecto. sed solus de principiis. Dicendum quod
 secundum quod unitas scie est ex unitate generis subiectibilis.
 ideo volens philosophus determinare de unitate scie ait quod
 scie est una que est unitus generis. scie subiectibilis. sed ut
 dicunt alteritas scie est ex alteritate principiis. ideo volen-
 lens determinare de alteritate ait quod scientie sunt altere
 quae principia sunt altera. sed hoc non est rationabile di-
 citum. semper enim res ex eisdem generantur et corrumpunt ex eisdem
 scie. opposito modo factis ut declarari haec in secundo ethico
 rum. quare si unitas scie causatur ex unitate subiecti. et
 alteritas ex alteritate subiecti. non est enim rationabile
 quod ex unitate unitus causetur unitas. et ex alteritate alte-

Liber

ritus alteritas. Propter quod dicere possumus ꝑ Aue-
rois ac si respōderet huic questioni supplet hāc litterā
dicens ꝑ scientie sunt diuerse quarum principia p̄ma
sunt diuersa et subiecta ipsarum diuersa. Uel possumus
alī r̄ndere ad q̄stionē ꝑ sc̄ia est vna q̄ cōsiderat de vno
gne iubycibili s̄m vna cōsiderationē vel s̄m eades p̄n
cipia p̄mo p̄zia. Cōsiderare aut̄ de eodem gne subyci-
bili hoc est materiale in vnitate sc̄ie. s̄z cōsiderare s̄m
eandē cōsiderationē s̄m eadē propria p̄ncipia p̄ma
hoc ē formale. vt ergo p̄hus ostēderet hoc eē formale
illud aut̄ māle. et hoc eē potius ꝑ p̄ncipalius illo totam
v̄m alteritatis sc̄ie tribuit alteritati p̄ncipioꝝ. ¶ Ul-
terius forte dubitaret alijs quō sc̄ie sunt altere quan-
do sic se habēt altera p̄ncipia ꝑ nec sunt ex eisdē nec ex
alteris. Dicēdū ꝑ h̄s p̄ncipia accipiēda sunt p̄ma
non qualrcung. s̄z p̄ma in sc̄ia. p̄t ergo vna sc̄ia h̄s
altera p̄ncipia si illa altera sunt ex eisdē vel si illa al-
tera sunt ex alteris. i.e. ex se suicē. Metaphysica. n. ꝑside-
rat de ente et de subā nec sūt oīno eadē p̄ncipia sūpta ex
ente et ex subā atq; ꝑ p̄ncipia sūpta ex subā s̄m ꝑsidera-
tōez metaphīcā reducūtur i p̄ncipia sūpta ex ente. vel
qd idē est q̄ rapud metaphīcū ꝑsideratio subē reducīſ
cōsiderationē entis. q̄ nō cōsiderat de subā nīsi vt i ea
salutā ꝑsideratio entis sic ꝑsiderare de substātia et de
ente nō facit alteritatē simplē i ꝑsideratōe. q̄ altera cō-
sideratio est eo altera. sic etiā eadē metaphysica q̄ cōsi-
derat de ente ꝑsiderat de oībus p̄dicamētis q̄ sunt p̄ se
partes entis. s̄z ergo sit alia ꝑsideratio vnius p̄dicamē-
tia ꝑsideratōe alterius. he tñ cōsideratōes due altere
nō faciūt alteritatē i metaphysica. q̄ iste due cōsidera-
tiones altere sunt ex eisdē. nā non ꝑsiderat metaphysi-
cus de p̄dicamētis q̄ sunt altera adiūcē nīsi s̄m cōsi-
derationē vna et eadē vt s̄m cōsiderationē entis. et vt talia
pateat p̄ exēplū dicemus ꝑ p̄ncipia substātiae sensibiliſ
sunt substātia et sunt materia et forma p̄ncipia accidē-
tis nō sunt substātia s̄z sunt accītia. p̄ncipia aut̄ totius
entis causati nō sunt accītia nec materia et forma. sed
actus et potētia. totū. n. ens causatū tanq; in sua p̄ncipia
eēntialia reducīſ i actū et potētīa. eadē ergo metaphy-
sica cōsiderat de accītē et de eius p̄ncipīs. de substātia
sensibili et de eius p̄ncipīs. de ente et de eius p̄ncipīs. et
tñ p̄ncipia substātiae et p̄ncipia accītis nō sunt eadē. at-
tamē s̄m ꝑsiderationē metaphysicā h̄s p̄ncipia sunt ex
eisdē et ppter eadem. s. ppter p̄ncipia entis. bñ enim vi-
det metaphysicus et ad eū spectat cōsiderare ꝑ p̄nci-
pia substātiae sunt alia p̄ncipīs accītis. s̄z ipse nō cōsi-
derat de substātiae et de accītē et de eoz p̄ncipīs nec de
diueritate ip̄oꝝ nīsi ex hoc pfectius cognoscat naturā
entis. sic etiā vt dicebat p̄ncipia substātiae sensibiliſ nō
sunt eadē cū p̄ncipīs totius entis. sunt tñ ex alterutris
q̄ p̄ncipia substātiae reducīſ metaphysicus i p̄ncipia
entis et materia et forma i actū et potētīa. et qđ dictū est
de substātiae respectu entis itēlligēdū est de accidente.
¶ Deinde cū dicit. (Vnius aut̄ est signū) qđ dixerat ma-
nifestat p̄ signū. Līrca qđ tria facit. qđ p̄mo adducit si
gnū. 2° illud signū pbat p̄ aliud signū. 3° qđ dixerat ꝑ
ex alteritate p̄ncipioꝝ h̄s eē alteritas i sc̄ia. ne ex hoc
alijs crederet ꝑ nullo modo palterā p̄ncipia nec pal-
terā media posset cōcludi vna et eadem cōclusio oīdit
quō hoc fieri possit. sc̄da ibi (signū aut̄) tertia ibi (plu-
res aut̄) Dicit ergo (Vnius aut̄ signū est) ꝑ ex alterita-
te p̄ncipioꝝ habeat eē alteritas sc̄ie (cū veniat in ide-
mōstrabilia). i.ad idemōstrabilia (oꝝ ipsa) idemōstra-
bilia (eē in eodē genere). i. p̄tinere ad idē genus subyci-

Primus

bile (cū his q̄ demōstrātur). q. d. ꝑ ea q̄ demōstrātur et
que sunt demōstratōis cōclusio p̄tinēt ad idē genus
subycibile cū ip̄is idemōstrabilibꝝ ꝑ que demōstran-
tur. utputa si p̄betur hec passio. v̄z. posse collocare triā
gulū eglateꝝ de hoc subiecto vt de qualibet linea da-
ta p̄ h̄s p̄ncipiuſ idemōrabile. q̄ sup quolibet cētrocircu-
lū q̄ptūiſ spaciū potes occupādo describere. oīa ista p̄
tinet ad genus p̄tinui. de q̄ tanq; de subā ē geometria. ¶ Notandū aut̄ ꝑ si demōstrata sunt in eodē genere cū
idemōstrabilibꝝ ergo a destructione p̄tis si idemōstra-
bilia vel si p̄ncipia sunt diuersa genere. Ita ꝑ sic sint alte-
ra ꝑ nec sunt ex eisdē nec ex alterutris erūt et dem̄fata
altera genere. nō ergo p̄tinebunt ad idē genus subiecti.
et p̄ sequens non esse de eis aliqua sc̄ia. ergo q̄ demon-
strata sunt in eodē genere cū idemōstrabilibꝝ. signum
est ꝑ diuersitas idemōstrabiliū sive p̄ncipioꝝ facit di-
uersitatē in genere demōstratoꝝ sive in sc̄ia. ¶ Nōndū
ētq; sic arguere vt arguit p̄hs dem̄fata sunt i eodē gne
cū idemōstrabilibꝝ. ergo a destructione p̄sequētis di-
uersitas p̄ncipioꝝ idemōstrabiliū facit diuersitatē in
genere demōstratoꝝ et in sc̄ia et arguere a posteriori et per
p̄tis est arguere p̄ signū. ¶ Deinde cū dicit (Signū aut̄)
pbat huius signū p̄ aliud signū. et habeb̄t cōiter talis līra
(signū aut̄ huius. q̄ cū idemōstrabiliū p̄ sc̄ia sūt i eodē
genere. et p̄ma) et est līra falsa. vt p̄z per aliā trāslatōez
vbi sic dicit (signū aut̄ est et huius cū que demōstrāt per
ipsa in eodē genere sunt et ḡenita) vnde sic dīz dicere līra
nīra (signū aut̄ huius cū demōstrabiliū per ipsa in eodez
genere sunt et p̄ma) et est itēlcūs littere ꝑ signū aut̄
huius est ꝑ idemōstrabiliū sint in eodē genere cum his
que demōstrāt. cū demōstrabiliū p̄ ipsa. s. idemōstabilita
p̄ncipia et p̄ma dem̄fata per talia demōstrabiliū sint
in eodē genere. ¶ Notandū aut̄ ꝑ si per aliqua p̄ncipia
idemōstrabiliū demōstrarent aliqua. et per illa demon-
strata demōstrarent alia p̄ma talibus demōstrabilibꝝ^{bus}
illa p̄ma erunt in eodē genere cū illis dem̄fabilibꝝ.
ergo cū p̄ma. i. cū demōstrabiliū ifinita sint in eo-
dē genere cū supioribꝝ demōstrabilibꝝ ꝑ que demō-
strāt signū est ꝑ ipsa demōstrabiliū supiora sint in eo-
dē genere cū idemōstrabilibꝝ per q̄ demōstrāt. est enī
sic arguere a posteriori. et oī est arguere p̄ signū. ¶ Dein-
de cū dicit (Plures aut̄) ostēdit quō eadē possit cōcludi
per diuersa p̄ncipia vel per diuersa media. Līrca qđ tria
facit. qđ primo ostēdit ꝑ hoc possit fieri per diuersa p̄n-
cipia eiudsē ordīs. 2° ꝑ possit p̄ diuersa p̄ncipia ḡtraria
et non eiudsē ordīnis. 3° ꝑ exēplificauerat de p̄ma figu-
ra. aīt ꝑ debemus quō fiat intendere per alias figurās
sc̄da ibi (s̄z ex altero) tertia ibi (itēdere aut̄) Dicit ergo
ꝑ (eiudsē). s. cōclusionis (pole est esse p̄les dem̄fatoꝝ)
p̄plura. s. media (nō solū ex eodē gne accipiēdo mediū
nō cōtinuū) s̄z su. ex alio ordīne. q. d. ꝑ eiudsē conclusio
nis p̄nt ee p̄les dem̄fatoꝝ accipiēdo media nō cōti-
nuā ex eodē ordīne. et tertia accipiēdo talia media ex alio
gne. et exēplificat de medys nō cōtinuū eiudsē ordīnis
dices (vt eoz que sunt. a. b.). i. istorū duoz extremonz
que sunt. a. et b. media su. p̄nt ee (c. d. et i.) vel vt habeb̄t
aliqui textus (c. t. d. et i.) et sic fiet demonstratio eiudsē
cōclusionis p̄ tria media. qđā textus vident̄ exēplifica-
re de quatuor medys. ponūt enī loco medioꝝ c. et d. et i.
¶ Notandū aut̄ ꝑ vt pateat i terminis sp̄libus ꝑ hic
dicitur. Sc̄iendū est ꝑ triangulus diuidi in duas sp̄es
vz. in equilateꝝ et nō i eglateꝝ. omnis. n. triāgulus vel
habet latera equalia vel nō equalia. Rursus triāgulus
non equilaterus non ē sp̄es sp̄alissima s̄z subalternayel
k. 4.

Posteriorum

et genus subalternū. h̄z eīm sub se duas spēs. v. egrū
rim. scalenonē. Nā nō b̄fē equalia latera pōtē duplī.
vel qz h̄z duo equalia et tertiu ī equale. et tūc dicit̄ equi-
cruris vel ysocheles. vel qz h̄z oīa ī equalia et tunc dicit̄
gradatus vel scalenon. fīm hoc ergo dicemus q̄ habe-
re tres cōpetit huic egrurī descripto ī puluere p̄ equi-
crurē. equicrurī aut p̄ triāgulum nō egrate p̄. triāgulo
aut nō egratero p̄ triāgulū simplī. triāgulo aut simpli-
citer nō competit p̄ aliud subiectū s̄ p̄ alia causam. vt
p̄ b̄fē angulum extrinsecum. ergo. a. de. b. i. b̄fē tres de
egrurī descripto ī puluere poterit probari p̄ quatuor
media. v. p. d. c. i. z. i. p̄ b̄fē angulū extrinsecum. p̄ triā-
gulum simpliciter. p̄ triāgulum non egraterum. et per
equicrurē. nam omne habēs angulum extrinsecum oīs
triāgulū omnis non equilaterus omnis equicruris
habet tres. hic equicruris descriptus ē omnia ista. q̄ tē
¶ Dubitaret forte aliquis quō ista media sunt eiusdem
ordinis non continua. Dicēdum q̄ ista media accepta
sunt eiusdem ordinis que sunt ex se īnuicēs predicabilia
qz de equicruri predictur non equilaterus. de non eg-
latero triāgulū. et de omnibus istis predictur habe-
re angulū. sunt aut̄ ista media non continua. quia hec
est demonstratio particularis nunq̄ aut̄ in demonstra-
tione particulari medium est continuum vtriḡ extre-
mitati. s̄ solūm hoc pōtē ēē in demonstratōe potissima
et yniuersali. vt si a subiecto p̄ta. a. fluit īmediate hec
passio. b. et mediate fluit passio. c. c. non īmediate se h̄-
bit ad. a. et multo magis non se habebit īmediate ad ea
que sunt sub. a. sed. b. īmediate se habebit ad vtriḡ ex-
tremorum ad. c. et ad. a. non autē ad ea que sunt sub. a.
ergo si habere tres fluit a triāgulo mediante habere
angulum extrinsecum habere tres non se habet īimme-
diata ad triāgulum. nec ad ea que sunt sub triāgulo
sic etiam nec habere angulum extrinsecum se h̄z īme-
diata ad ea que sunt sub triāgulo. si ergo habere tres
probetur de hoc equicruri descripto mediū acceprum
non erit continuum vtriḡ extremp̄. i. non se habebit
īmediate ad vtriḡ. habebit. n. se īmediate ad minorē
extremitatē non ad maiorē. nā equicruris īmediate se
habet ad hunc equicrurē. non autē ad habere tres. Si
vero accipietur pro medio habere angulū extrinsecuz.
tunc mediū acceptum haberet se īmediate ad minorē
extremitatē. s. ad habere tres. sed non ad minorē vt ad
hunc equicrurē. s̄ si accipie p̄ medio triāgulus sim-
pliciter vel triāgulus non equilaterus tunc medium
acceptū non ēē p̄tinū nec īmediatū alicui extremita-
tu. p̄ ergo quō ad vñā et eadē cōclusionē occurrūt multa
media. vtp̄ta quatuor. et tā plura possēt cōcurrere si
acciperet aliqua figura supra triāgulū. et accipetur ali-
qua eius passio propria. quia tunc īter illaz passionē et
hunc triāguluz cadere possent multa talia media. nec
obstat quod in hoc libro dicitur. q̄ augmentur demōstra-
tiones non per media. quia intelligenduz est de medys
potissimis et eque potissimis. media enim accepta non
sunt omnia potissima nec eque potissima. qualiter autē
ista plura media sunt eiusdem ordinis non continua est
per habita declaratum. ¶ Deinde cū dicit̄ (Sed ex alte-
ro) ostendit quomodo hoc possit fieri per media nō cius
dē ordinis sed contraria non de se īuicē p̄dicantia. vnuz
enim et idē vt a. de. b. i. transmutari de letari pōt ostendi
per media contraria videlicet per. d. et. i. i. per moueri et
gescere. nam moueri et quiescere sunt p̄traria. et tamen
per vtriḡ istorum potest ostendi q̄ letans vel q̄ dele-
ctans transmuta. nāz omne delectans et potissime lo-

quēdō delectatione sensibili mouetur et quiescit. et de
mouēs et omne quiescēs vt patebit transmutatur. dō
ergo facit. quia primo quod possit sic per contraria me-
dia idem concludi describit in terminis. secūdo ex de-
scriptione facta ī terminis concludit conclusionem in-
tentaz. ibi (quare per altera) Dicit ergo (sed ex altero)
quasi dicat non solum ex codem ordine s̄ ex alio ordi-
ne poterunt plura ad eandem conclusionem media ac-
cipi (vt sit. a.) idest maior extremitas (transmutari ī quo
a. d.). i. medium terminus (sit moueri. s̄. b.). i. minor ex-
tremitas sit (letari. et iterum i.). idest aliud medium sic
(quiescere) et subdit quomodo possit. a. de. b. i. transmu-
tari de delectari v̄l de letari per medium. d. i. per moue-
ri dicens. (veruž igitur est t. d.). i. moueri p̄dicari (de
b.). i. de letari vel de delectari. nam delectans moue-
tur. t̄ve p̄. e. a. i. transmutari p̄dicari. de. d. i. d. moueri. nō
mouens transmuta. idco subdit (letās enī mouet) ecce
minor (et qd̄ mouet transmutat) ecce maior. forme ergo
sic sūllus. oē qd̄ mouet transmutat. oē letans mouetur.
ergo oē letās transmutat. hic ergo transmutari de letari
p̄baſ per hoc mediū moueri. Iterū aut̄ hoc idēz potest
p̄bari p̄ mediū p̄trariū vt p̄ gescere. ideo ait q̄ (ite p̄. et
a.). i. transmutari verū est p̄dicari (de. i.). i. de gescere
omne enim gescēs vt patebit transmutat (i. i.). i. gescēs
(verū ē p̄dicari de. b.). i. de letari. et ideo subdit (omnis
enī letans quiescit) ecce minor (et gescēs transmutat)
ecce maior. sequit̄ ergo cōclusio p̄ hoc medium quod ē
quiescere q̄ omne letās transmutatur. quod prius fuit
p̄clusum per medium p̄trarium videlicet per moueri.
¶ Dubitaret forte aliquis quomō omne letās v̄l oē de-
lectans quiescit et mouetur. Dicēdum q̄ quiescens ali-
quando dicit id quod dicitur per priuationem motus
simpliciter. aliquādō dicit illud quod acquisitum est in
motu. omne enim transmutans partum habet de eo ad
quod vadit. et partim restat sibi acquirendum. si enim
totum acquisiuit̄ non transmutaretur quia esset in si-
ne motus. si nihil acquisiuit̄ non transmutaretur. qz
nondum ichoasset motum. q̄ partim acquisiuit̄. et p̄tū
restat sibi acquirendum. ratione acquisiti dicitur quie-
scere. qz̄tū ad hoc h̄z ītentū. rōne acqrēdi dī moueri
qz̄tū ad hoc ī potentia. transmuta. q̄p̄tē dici gescere
et moueri loq̄ndo dī talibus vt locuti sumus. sic et gescēs
et mouens loq̄ndo sic de gete et de motu transmutatur.
Rursus oē delectās et potissime loq̄ndo de delectatōe
sensibili. quia non potest haberi plene et perfecte. quie-
scit et mouetur. quiescet ratione eius quod h̄z. mouet qz
nō plene habz̄ sed anhelat aliquid habēdum. letans et
go transmutatur quia quiescit habendo aliquid imper-
fecte. et quia mouetur ad vñterius habēdum. q̄ p̄ quietē
et motum p̄babif̄ que sunt duo contraria p̄ letans et
p̄ delectans transmutatur. Sed aduertendum q̄ si de-
lectatio ēēt intellectualis et simpliciter et maxime si ēēt
summe intellectualis sicut est in ipso deo nullo modo
haberet rationē motus. q̄ ergo delectatio habeat rōes
quietis et motus. hoc est quia nō ē simplex. nō est autē
inconueniens q̄ ad rem nō simplicem concurrent duo
opposita immo est necessarium. nam actus et potentia
oppoununt̄ et ad quodlibz nō simplex occurunt actus
et potentia. sunt enim actus et potentia de comparatiōe
eiuslibz nō simplicis. ¶ Aduertēdum autē q̄ quando
concurrent contraria ad probandum idē de eodez op̄z
illa contraria eidē inēē vt motus et quiescēt ī delectatōe
nisi. n. hec duo incēnt non posset p̄ hec duo de delectari
affirmatiue aliquid concludi. ¶ Aduertēdū ēt q̄ quā-